МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и  э к о л о г и и
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минприроды РД)
367000, РД, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 73; e-mail: minprirodi@e-dag.ru т. (8722) 671240, 672957

№ _________________  « ________ 2019 г.

ПРИКАЗ № / / /

О внесении изменений в приказ от 26 февраля 2019 г. № 28 «Об
организации системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства в Министерстве
природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

(антимонопольный комплаенс)»

Во исполнение Национального плана развития конкуренции в
Российской Федерации на 2018 - 2020 годы, утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. N 618 "Об основных
направлениях государственной политики по развитию конкуренции", и в
соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и организации
федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства,
утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 18
октября 2018 г. N 225 8-р.

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Приказ Министерства природных ресурсов и экологии
Республики Дагестан от 26.02.2019 г. № 28 «Об организации системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в Министерстве природных ресурсов и экологии
Республики Дагестан (антимонопольный комплаенс)» следующие изменения:

1) пункт 7 исключить;
2) в Положении об организации системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Министерстве природных ресурсов и экологии Республики Дагестан,
утверждённом указанным приказом:

пункт 1.5 раздела 1 дополнить абзацем 7 следующего содержания
«заинтересованность руководства Министерства в эффективности
функционирования антимонопольного комплаенсц»;

в разделе 2:
название раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.

mailto:minprirodi@e-dag.ru

Уполномоченное подразделение (должностное лицо) и коллегиальный
орган»;

дополнить пунктами 2.1-2.3 следующего содержания:
«2.1. Общий контроль за организацией и функционированием в

Министерстве антимонопольного комплаенса осуществляется министром,
который:

вводит в действие настоящий правовой акт об антимонопольном
комплаенсе, вносит в него изменения, а также принимает внутренние акты
Министерства, регламентирующие функционирование антимонопольного
комплаенса;

применяет предусмотренные законодательством Российской
Федерации меры ответственности за несоблюдение гражданскими
служащими и работниками Министерства настоящего правового акта об
антимонопольном комплаенсом;

рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и
принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков
антимонопольного комплаенса.

2.2. В целях организации и функционирования антимонопольного
комплаенса определяется уполномоченное подразделение (должностные
лица) в соответствии с организованной структурой, штатной численностью и
характером деятельности Министерства.

2.3. При определении уполномоченного подразделения (назначении
должностных лиц) Министерство руководствуется следующими
принципами:

- подотчетность уполномоченного подразделения (должностных лиц)
непосредственно министру;

- достаточность полномочий и ресурсов, необходимых для выполнения
своих задач уполномоченным подразделением (должностными лицами).»;

пункт 2.1.считать пунктом 2.4;
дополнить пунктами 2.5-2.7 следующего содержания:
«2.5. Оценку эффективности организации и функционирования в

Министерстве антимонопольного комплаенса осуществляет коллегиальный
орган.

2.6. Функции коллегиального органа возлагаются на общественный
Совет, созданный при Министерстве в соответствии с постановлением
Правительства Республики Дагестан от 29.05.2009 г. №158 «О порядке
образования общественных советов при органах исполнительной власти
Республики Дагестан».

2.7. К функциям коллегиального органа относится:
-рассмотрение и оценка мероприятий Министерства в части,

касающейся функционирования антимонопольного комплаенса;
-рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном

комплаенсе»;

В пункте ЗЛО раздела 3 слова «не реже одного раза в год» заменить на
слова «ежегодно до 1 марта».

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте e-mail:
minprirodi@e-dag.ru.

3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законом
порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. министра М. Алиханова

mailto:minprirodi@e-dag.ru